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1 stycznia 2013 r. wchodzi w życie
rozporządzenie ministra finansów z 29 li-
stopada 2012 r. w sprawie zwolnień 
z obowiązku prowadzenia ewidencji przy
zastosowaniu kas fiskalnych (opubliko-
wane 11 grudnia 2012 r., Dz.U. z 2012 r.
poz. 1382). Zmiany, które w największy
sposób wpływają na funkcjonowanie 
gabinetów lekarskich, są związane z limi-
tami obrotów realizowanych na rzecz pa-
cjentów – osób fizycznych nieprowadzą-
cych działalności gospodarczej oraz
rolników ryczałtowych, do wysokości
których lekarze i podmioty lecznicze
zwolnieni są z obowiązku rejestrowania
sprzedaży z zastosowaniem kas fiskal-
nych. Nowe zwolnienia będą obowiązy-
wać w roku 2013 i w 2014.

Wysokość limitu

Nowe rozporządzenie przewiduje, że
obowiązku tego nie będą mieli podatnicy,
u których kwota rocznego obrotu realizo-
wanego na rzecz osób, o których mowa
powyżej, nie przekracza 20 000 zł. Limit
ten został zatem zmniejszony o połowę 
w stosunku do poprzednio obowiązujące-
go limitu 40 000 zł. 

W wypadku lekarzy rozpoczynających
działalność w roku 2013 limit będzie wy-
nosił – jak do tej pory – 20 000 zł. Zmie-
ni się jednak zasada jego ustalania – bę-
dzie określany proporcjonalnie do okresu
prowadzonej działalności w danym roku.
Do tej pory powyższy limit był stosowa-
ny niezależnie od tego, czy podatnik roz-
poczyna działalność np. w lutym czy 
w październiku. 

Uwaga: zwolnieniem tym objęci będą
nie lekarze – podatnicy rozpoczynający
działalność gospodarczą w ogóle, lecz le-
karze rozpoczynający działalność polega-
jącą na świadczeniu usług na rzecz okre-
ślonej grupy pacjentów – osób fizycznych
nieprowadzących działalności gospodar-
czej oraz rolników ryczałtowych.

Rozporządzenie zakłada, że limit dla
podatników rozpoczynających wskazaną
powyżej działalność będzie uzależnio-
ny od rzeczywistego okresu, w którym
świadczone były usługi na rzecz osób fi-
zycznych, ewentualnie rolników ryczał-
towych. W rzeczywistości limit zwolnie-
nia wynosić będzie zatem nie 20 000 zł,
lecz jedynie część tej kwoty, odpowiada-
jącą okresowi wykonywania w danym
roku usług na rzecz tej grupy pacjentów
(średnio po 1667 zł na każdy miesiąc).
Podatnicy, którzy rozpoczęli działalność

w 2012 r., będą nadal stosować zasadę
obowiązującą do 31 grudnia 2012 r. – bę-
dzie ich obowiązywać limit 20 000 zł bez
względu na to, w którym miesiącu roz-
poczęli działalność na rzecz wyżej wy-
mienionej grupy pacjentów.

Kiedy należy wprowadzić 
kasę fiskalną 

W wypadku lekarzy, którzy rozpoczę-
li wskazaną działalność w roku 2012 
lub wcześniej, obowiązek ewidencjono-
wania obrotu za pomocą kasy fiskalnej
powstaje po upływie dwóch miesięcy na-
stępujących po miesiącu, w którym prze-
kroczyli obrót realizowany na rzecz osób
fizycznych nieprowadzących działalno-
ści gospodarczej oraz rolników ryczałto-
wych w kwocie 20 000 zł. Oznacza to,
że w wypadku lekarza, który przekroczył
limit obrotów w wysokości 40 000 zł 
w październiku 2012 r., obowiązek sto-
sowania kasy fiskalnej powstanie 1 stycz-
nia 2013 r., jeśli limit 40 000 zł prze-
kroczony został w listopadzie 2012 r. obo-
wiązek stosowania kasy fiskalnej powsta-
nie 1 lutego 2013 r., natomiast w przy-
padku przekroczenia limitu 40 000 zł 
w grudniu 2012 r. obowiązek stosowania

kasy fiskalnej powstanie z dniem 1 mar-
ca 2013 r.

W przypadku lekarzy, którzy planują
rozpocząć świadczenie usług na rzecz pa-
cjentów – osób fizycznych nieprowadzą-
cych działalności gospodarczej oraz rolni-
ków ryczałtowych po 31 grudnia 2012 r.,
obowiązek ewidencjonowania przychodu
za pomocą kasy fiskalnej powstaje po
upływie dwóch miesięcy następujących
po miesiącu, w którym przekroczą limit
obrotu w kwocie 20 000 zł w proporcji do
okresu wykonywania tych czynności. 

Należy zwrócić szczególną uwagę na
przepisy przejściowe rozporządzenia do-
tyczące lekarzy, którzy do czasu wejścia
w życie nowego rozporządzenia (czyli
przed 1 stycznia 2013 r.) nie osiągnęli do-
tychczasowego limitu, tj. 40 000 zł, ale
przekroczyli limit 20 000 zł (§ 7 rozpo-
rządzenia). Będą oni zobowiązani ewi-
dencjonować sprzedaż przy użyciu kasy
fiskalnej od 1 marca 2013 r. 

Nadal obowiązuje zasada, że przy obli-
czaniu łącznej wartości usług do limi-
tu 20 000 zł nie bierze się pod uwagę usług
wykonywanych na rzecz innych podmio-
tów wykonujących działalność leczniczą
(SPZOZ-ów i dawnych NZOZ-ów) w ra-
mach umów cywilnoprawnych oraz świad-
czeń wykonywanych na podstawie umowy
z Narodowym Funduszem Zdrowia. 

Pełna treść rozporządzenia Minister-
stwa Finansów dostępna jest na stronie
internetowej WIL: wil.org.pl

Kasa fiskalna w gabinecie

Nowe rozporządzenie przewiduje, że obowiązku
tego nie będą mieli podatnicy, w przypadku
których kwota rocznego obrotu realizowanego 
na rzecz osób, o których mowa powyżej, nie
przekracza 20 000 zł. Limit ten został zatem 
zmniejszony o połowę w stosunku do poprzednio
obowiązującego limitu 40 000 zł. 


